(1) Mei deest in Veron. exemplari.

(2) Eos, quos nocentes fuerint, non valebunt.

(3) In spe sua.

(a) Ita cum antiquis editionibus quinque mss. nec debuit apud Par. ex ms. Mic. substitui, amica concordin.

(b) Prave apud Par. ubi abeundi.

(c) Adjecimus mei auctoritate mss. reg. et Albin. Nunc in sacris codicibus legimus nostri.

(d) Regius codex cum Albin. Fileto. Subsequentia autem verba I Tim. 1, 20 habentur de Hymeneo et Alexandro, non de Phyleto aut Phygello, sicut nec de Hermogene. Hymeneum vero simul et Phyletum refert Apostolus II Tim. 2, 17 a fide defecisse: Phygelli etiam et Hermogenis a fide defectionem narrat II Tim. 1, 15; at utroque loco satanæ traditionem tacet: ut hic Hilarius ex memoria locutus videatur.

(e) In ms. Mic., qui nocentes sunt, nisi sibi, etc. Tum in tribus aliis, per concessionem Dei. Retinendum esse

6. *Tentationes variæ dæmonum. Non obtinent nisi quos Deus deserit.* — Sed Propheta ne nocentibus se tradatur orat. Adsunt enim inimicitiae infestæque virtutes quæ fidei propositum conturbent, quæ timorem Dei obliterent, quæ in terrenas cupiditates et desideria sollicitent, quæ infirmam corporis naturam quibusdam blandimentorum aculeis in vitia commoveant. Novit et Apostolus hanc multitudinem dominantium virtutum dicens: *In quibus et vos aliquando ambulastis secundum principem potestatis aeris, spiritus qui nunc operatur in filiis diffidentiae (Eph. 2, 2).* Fecit ergo Propheta iudicium et justitiam: et ne tradatur nocentibus se rogat: et hoc modo nocentibus, cum in peccatum impellunt, cum in gloriam inflant, cum in iram accendunt, cum in odium exacerbant, cum ad lasciviam illiciunt, cum ad avaritiam provocant. Sed cum per hæc nocere properent, obtinere tamen (2) eos qui innocentes sunt, nisi sibi (e) per secessionem Dei traditi fuerint non valebunt.

7. *Superbi, diabolus et ministri. Qui calumniantur.* — Dehinc sequitur, Vers. 122: *Excipe servum tuum in bonum: non calumniantur me superbi. (f) Proficit (3) in spes suas Propheta, et celsiorem jam deprecationis suæ gradum scandit. Qui enim oraverat ne traderetur nocentibus sc. jam (4) ut in proprietatem servi excipiat rogat, beatum illum in se Dei dominatum cum bona susceptione sua deprecans. Et non ob levem causam ut in bonum suscipiatur orat, scilicet ne eum superbi calumniantur. Et qui sunt superbi? Nempe illi, quorum principem loquentem Isaias introducit ita: dixit enim: (g) Virtute faciam et sapientia intellectus auferam fines gentium et (5) virtutem eorum, et commovebo civitates (h) inhabitabiles, et omnem orbem terræ apprehendam manu mea ut pullos, et tamquam confracta ova auferam (Esa. x, 13 et 14).* Hæc superbientis 380 vox est, diaboli scilicet, qui et Deo ac Domino nostro Jesu Christo ostensa terrenorum imperiorum gloria dicere ausus est: *Omnia hæc tibi dabo, si procidens adoraveris me (Matth. 18, 9).* Non esse autem hunc solitarium, sed plures ei adesse spiritualium nequitiarum (6) ministros, per eum docemur qui ait: *Discedite a me, maledicti, in ignem æternum,*